- 1 -

关于师生网上办事服务大厅建设情况的通报

师生网上办事服务大厅（以下简称“网办大厅”）是学校管理服

务信息化建设的重点项目，是高水平大学建设增强综合管理效能的

重要抓手。在校内各单位的大力支持、配合下，建设工作取得了较

大进展，现将有关情况通报如下：

一、整体情况

5 月初，校长办公室通过对学校职能部门和相关单位的“职责清

单”“审批清单”“服务清单”事项的梳理，基本盘清了各单位的管

理服务职能，为网办大厅流程需求编制打下坚实基础。9 月上旬，向

各单位进一步征集网办大厅业务流程，各单位明确了本单位建设负

责人及需求征集联络员，并于 9 月中旬陆续完成相关材料的整体报

送。

校长办公室会同现代教育技术中心、平台承建公司走访各职能

部门进行专题调研，目前收集的流程需求共 98 条，其中具备开发条

件的流程有 54 条，已部署到系统的流程 32 条。

二、工作成效

通过数次业务流程梳理,逐步加深了行政工作人员对网办大厅

建设的认识,更能理解校务管理信息化建设的重要性、紧迫性。

一是理顺工作关系，明确跨业务部门流程的单位职责。本次收

集的业务流程中涉及跨部门的流程有 15 条，通过深入讨论和沟通协

调，厘清业务细节，有效打破单位之间的壁垒，形成有机协同工作

方式，同时填补管理的无人区，杜绝业务部门衔接职责不清的情况，

实现跨部门业务流程的无缝整合。

二是线下串行改线上并行，切实提高工作效率。将目前纸质运

- 2 -

转模式串行式流程审批优化为并行式流程审批，如人事处的新教工

报到业务涉及 15 个职能部门，在目前线下纸质模式下，新教工只能

逐个单位去办理，而实现在网办大厅运转后，将实现 15 个职能部门

并行办理，线下的串行模式转变为线上并行模式，将传统业务的体

外循环转变为体内协同。

三是优化流程与再造，提升管理工作水平。一方面办事流程更

清晰。业务部门积极探索工作的规范化、精细化，明确每项业务的

审批表单、流程及指南，如人事处会同财务处设计了收入证明申请

表，将在线上提供规范的收入证明申请。另一方面流程更精简。例

如财务处主动简化科研经费入账、预开发票等手续，精简重复证明

环节，将跨部门审批环节前移并入合同流程中。“信任在先，监管在

后”，办事人最多只需在取发票环节到现场一次即可办结，其余办事

环节皆可在线上走通，将极大提升科研经费相关办事服务体验。这

项举措有赖于业务系统升级优化，并配合网上办事大厅流程重构改

造，有效避免“重管理轻服务”问题。

三、下一步工作安排

（一）完善业务流程需求

目前已具备开发条件流程占第一批建设流程的数量不到一半，

在建设时间紧迫、任务繁重的情况下，请各单位建设负责人高度重

视，抓紧进度，尽快补全相关材料，如遇问题，请及时与校长办公

室信息管理科联系。

（二）配合业务流程测试

目前已有 32 条流程部署到网办大厅，校长办公室会同现代教育

技术中心组织相关职能部门、学院、师生等不同类型用户进行测试，

需要相关人员的积极配合。

- 3 -

（三）开展业务流程优化与再造

网办流程有别于现场办事思维，网办各岗位节点的设置是各业

务流程能否顺利运转的关键点和难点。各单位需进一步考虑流程优

化模式，创新工作机制，尽可能减少中间环节，提高流程运转效率。

校长办公室

现代教育技术中心

2016 年 9 月 28 日